
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Cultura

Codice 005

Determinazione  N°   783   del    23/10/2017

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  Determinazione a contrattare ex art. 192 D.Lgs. 267/2000 – Approvazione  lettera invito per 
individuazione di soggetti disponibili a realizzare, in collaborazione con la Città  di Nichelino, il progetto  
“Memoria, partecipazione e cittadinanza” - Periodo novembre 2017/aprile 2018.
_______________________________________________________________________________________________

 LA RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 0RGANIZZATIVA

Premesso che:

- nell'ambito delle attività rivolte alla popolazione giovanile, l'Assessorato alle Politiche Giovanili di 
Nichelino e il Servizio Informagiovani propongono attività di formazione, informazione e 
sensibilizzazione legate al tema della memoria e della cittadinanza.
- il valore delle attività proposte è legato alla partecipazione e conoscenza:  accompagnare le nuove 
generazioni alla scoperta e alla comprensione dei complessi processi storici che hanno portato alla 
tragedia della deportazione e della Shoah consente la costruzione di una cittadinanza attiva e 
consapevole, fatta di giovani impegnati in un processo di crescita, di approfondimento e di confronto. 
- l'intento del Comune è quello di avviare un rapporto di collaborazione tra il Servizio Informagiovani e 
un soggetto idoneo con l'obiettivo di dare continuità al progetto di informazione e sensibilizzazione 
legate al tema della memoria e della partecipazione attraverso i seguenti obiettivi/finalità:
promuovere la partecipazione e la conoscenza delle tematiche all'interno degli Istituti Superiori della 
Città;
stimolare i giovani nella conoscenza attraverso la partecipazione a momenti di testimonianza, confronto e 
dibattito nei luoghi teatro dello sterminio nazista;
diffondere il valore dell'iniziativa attraverso momenti di restituzione alla cittadinanza;
coinvolgere giovani e studenti in un percorso di partecipazione attiva sul territorio.

- il Comune di Nichelino, al fine di favorire la partecipazione dei giovani all'iniziativa, intende 
riconoscere, a favore del soggetto incaricato, un trasferimento  secondo gli stanziamenti di bilancio 
stimato all'attualità in € 3.300,00=  a parziale copertura delle quote di partecipazione poste a carico dei 
giovani coinvolti nel progetto;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.  650/A5 del 19.09.2017 di nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché della Linea Guida n. 3 



dell'ANAC, per l'espletamento delle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 
dell'affidamento del servizio di che trattasi;

Richiamata la D.D. n. 682/05 del 27.09.2017  con la quale è stato approvato lo schema di avviso di 
manifestazione di interesse per l'avvio di indizione di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’individuazione di soggetti disponibili a realizzare, in collaborazione con 
la Città  di Nichelino, il progetto  “Memoria, partecipazione e cittadinanza” per il periodo novembre 
2017/aprile 2018 ;

Dato atto che l'avviso di manifestazione di interesse riportante la scadenza delle ore 12,00 del giorno 
17.10.2017, è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune in data 29.09.2017 e sul sito istituzionale 
dell'Ente in data 2.10.2017 – Sezione Amministrazione Trasparente;

Considerato che, entro la scadenza dell'avviso sopracitato, sono pervenute alla PEC dell'Ente  n. 2 
istanze, del quale si omette la pubblicazione;

Ritenuto di dover procedere in merito, ricorrendo alla ricerca dei soggetti per l'affidamento dell'attività di 
cui in parola da effettuare nel periodo novembre 2017/aprile 2018 attraverso procedura negoziata  ai 
sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con invio di apposita lettera di invito, 
che si approva con il presente atto, agli operatori economici che hanno presentato istanza di 
manifestazione di interesse nei termini indicati nell'avviso e in possesso dei requisiti richiesti;

Visto lo  schema di lettera invito e relativi allegati che si allegano alla presente determinazione per farne 
parte integrante;

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione degli elaborati di cui sopra al fine di poter dar corso alla 
procedura in argomento;

Dato atto che l'ammontare complessivo presunto del servizio di che trattasi è pari ad € 9.000,00, oltre 
IVA se dovuta;

Visto il provvedimento n. 130 del 30 dicembre 2016 del Sindaco, rettificato con provvedimento n. 2 del 
12.1.2017, con i quali sono stati confermati gli incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario 
Generale, per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.3.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017/2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 30.05.2017 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. ;

Visti: 
-    il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

-    il vigente Statuto Comunale;

-    il vigente Regolamento di Contabilità;

-    il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

 Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 



dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1) Di dare avvio alla procedura negoziata  ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.  per l'affidamento della realizzazione del progetto  “Memoria, partecipazione e cittadinanza” per il 
periodo novembre 2017/aprile 2018, giusta quanto espresso in narrativa, invitando gli operatori 
economici  che hanno presentato istanza di manifestazione di interesse nei termini indicati nell'avviso e 
in possesso dei requisiti richiesti;

2) Di applicare l'art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure" del D.Lgs. 267/2000 per 
definire:
a) il fine che con il presente contratto si intende perseguire è quello di addivenire  all’affidamento della 
realizzazione del progetto  “Memoria, partecipazione e cittadinanza” per il periodo novembre 2017/aprile 
2018; 
b) l'oggetto del contratto consiste nella realizzazione delle attività di cui al punto a);
c) la forma del contratto è quella della corrispondenza commerciale;
d) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nella Lettera Invito, approvata con la presente 
determinazione;
e) la modalità  di scelta del contraente è quella della procedura negoziata  ai sensi dell'art. 36, comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i  con il sistema dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all'art. 95 comma 3 lettera a) del medesimo decreto;

3) Di approvare lo  schema di lettera invito e relativi allegati che fanno parte integrante del presente atto;

4) Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

5) Di dare atto che la presente determinazione non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Aperta” ai sensi degli artt. 26, 27 del D.Lgs. 33/2013;

6) Di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 650/05 del 19.09.2017 è stata nominata quale 
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. la Responsabile P.O. 
del Servizio  Cultura, Biblioteca, Politiche giovanili, Pari Opportunità, Pace e Cooperazione, Sig.ra 
Giuseppina Fedrigo.

 

 

 

 

  

 

 

 

codice CIG  Z2C206B0FA



    

Sottoscritto il  23/10/2017

 

                                               LA RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 0RGANIZZATIVA

F.TO FEDRIGO GIUSEPPINA
Copia conforme all' originale.


